АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНО-КУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУРОМЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.11. 2021 №  90-п

О создании Общественного совета
при Администрации Камышино-
Курского сельского поселения
Муромцевского муниципального
района Омской области

В целях реализации  Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами  программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям», руководствуясь Уставом Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области, постановляет:

1. Создать Общественный совет при Администрации Камышино-Курского сельского поселения  Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Общественный совет).
2. Утвердить состав Общественного совета согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Положение об Общественном совете согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
4. Настоящее постановление подлежит размещению  на сайте Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области и вступает в силу с момента подписания.

Глава Камышино-Курского
сельского поселения                                                                                  А.Т. Лещинский

Приложение № 1
 к постановлению
от 23.11.2021  № 90-р

СОСТАВ
Общественного совета при Администрации Камышино-Курского
сельского поселения  Муромцевского муниципального
 района Омской области

	Ф.И.О.
	Представителем чего является

	Лещинская Татьяна Геннадьевна
	Индивидуальный предприниматель

	Горбатенко Татьяна Викторовна
	старший вожатый МБОУ «Камышино-Курская СОШ»

	Афанасьев Сергей Владимирович
	Водитель  МБОУ «Камышино-Курская СОШ»

	Ишелев Валерий Владимирович
	водитель Администрации Камышино-Курского сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению
от 23.11.2021  № 90-р

Положение об Общественном совете при Администрации
Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области

1. Общие положения
1.1. Общественный совет при Администрации Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Совет) – совещательный орган, созданный в целях реализации требований Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Омской области, Уставом Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением об Общественном совете при Администрации Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Положение).
1.3. Все члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

2. Цель, задачи и принципы деятельности Совета
2.1. Основной целью деятельности Совета является реализация обязанностей Администрации Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области  (по предварительному обсуждению проектов правовых актов, предусмотренных пунктом13 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами  программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям».
2.2. Основными задачами Совета являются:
- рассмотрение проектов  программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по соответствующему  виду муниципального контроля;
- выработка решений по итогам обсуждения проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по соответствующему  виду муниципального контроля.
2.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности и коллегиальности.

3.   Права Совета
3.1. Совет вправе запрашивать от муниципальных органов сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач, а также приглашать на свои заседания лиц, обладающих знаниями и навыками в соответствующей сфере деятельности.

4. Статус Совета
4.1. Членом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории Муромцевского муниципального района.
4.2. Членами Совета не могут быть избраны:
- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации;
- лица, замещающие должности федеральной государственной службы;
- лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации;
- лица, замещающие должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации;
- лица, замещающие должности муниципальной службы;
- лица, замещающие выборные должности Глав муниципальных образований;
- лица, признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными;
- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.

5. Участие членов Совета в деятельности Совета
5.1. Члены Совета обладают равными правами на участие в деятельности Совета.
5.2. Член Совета вправе:
- свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета;
- получать документы, содержащие информацию о работе Совета;
- вносить предложения по вопросам повестки дня, принимать участие в подготовке заседаний Совета;
- в случае несогласия с решением Совета заявить о своем особом мнении.
5.3. Полномочия члена Совета прекращаются в случаях:
- подачи заявления о выходе из состава Совета;
- при наличии решения об исключении из состава Совета на основании мотивированного решения большинства членов Совета;
- избрания или назначения на государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, замещения выборной должности Глав муниципальных образований в органах местного самоуправления муниципального района;
- признания недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;
- вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
 - прекращения гражданства Российской Федерации;
- выезда за пределы Муромцевского муниципального района Омской области на постоянное место жительства;
- смерти.
5.4. Факт прекращения полномочий члена Совета с указанием даты и основания прекращения полномочий должен быть зафиксирован в протоколе заседания.

6. Состав и порядок формирования Совета
6.1. Совет формируется в соответствии с настоящим Положением Главой Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области в количестве четырех человек из числа лиц, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения с учетом ограничений, предусмотренных пунктом 4.2. настоящего Положения.
[bookmark: _GoBack]6.2. В состав Совета входят представители некоммерческих организаций, общественных объединений, инициативных групп граждан общественных организаций и трудовых коллективов организаций, субъекты малого и среднего предпринимательства Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района.
6.3. Исключение из состава Совета членов Совета производится постановлением Администрации Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области с учетом принятого Советом мотивированного решения по основаниям, указанным в пункте 5.3 настоящего Положения.
6.4. Включение в состав Совета новых членов Совета производится по решению Главы Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района и утверждается постановлением Администрации Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района.
6.5. Совет является правомочным, если в заседании участвует не менее трех членов Совета.
6.6. Из числа членов Совета на первом заседании открытым голосованием избирается председатель Совета.
 6.7.Секретарем  Совета является должностное лицо Администрации Камышино-Курского  сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области, не имеющее права голоса, которое утверждается распоряжением Администрации Камышино-Курского сельского поселения.

7. Порядок работы Совета
7.1. Основными формами деятельности Совета являются заседания Совета.
7.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год.
7.3. Совет собирается на первое заседание по инициативе муниципального органа, являющегося разработчиком проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по соответствующему  виду муниципального контроля, вносимых на рассмотрение Совета.
7.4. Секретарь Совета открывает заседание и ведет протокол. Заседание Совета ведет Председательствующий.
7.5. Докладчиком на заседании Совета выступает представитель муниципального органа, являющегося разработчиком проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по соответствующему  виду муниципального контроля, внесенных на рассмотрение Совета.
7.6. Совет созывается по инициативе Председателя Совета  или муниципального органа, являющегося разработчиком проекта программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по соответствующему  виду муниципального контроля.
7.7. Организационное и информационное сопровождение деятельности Совета обеспечивается Администрацией Камышино-Курского сельского поселения Муромцевского муниципального района Омской области.

8. Решения Совета
8.1. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
8.2. Для принятия решения Совета необходимо простое большинство голосов от числа присутствующих членов Совета при наличии кворума.
8.3. При голосовании член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов при голосовании Председательствующий имеет право решающего голоса.
8.4. По результатам рассмотрения проекта правового акта о нормировании Совет принимает одно из решений:
а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
8.5. Решения Совета оформляются протоколом.
8.6. Протокол заседания Совета подписывается Председательствующим, членами Совета, участвующими в заседании, секретарем Совета.
8.7. Протоколы заседаний Совета хранятся муниципальными органами постоянно.